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ỦY BAN NHÂN DÂN 

          PHƯỜNG 1 

 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

    Số:     /KH -UBND                      Phường 1, ngày  10  tháng  5  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo vệ trẻ em và xây dựng phường  

phù hợp với trẻ em năm 2024 

 

Trẻ em là nguồn hạnh phúc của mỗi gia đình, là tương lai của đất nước. 

Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em được Đảng và Nhà nước xem như là nội 

dung cơ bản của con người trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trên cơ sở 

các căn cứ pháp lý. 

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2024. UBND phường xây 

dựng Kế hoạch triển khai Công tác bảo vệ trẻ em và xây dựng phường phù hợp 

với trẻ em năm 2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Xác định được vai trò và chức năng, nhiệm vụ của cấp ủy Đảng, các  ngành, 

đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện chương trình mục tiêu Bảo 

vệ trẻ em.  

- Bảo vệ , chăm sóc và giáo dục trẻ em góp phần nâng cao kiến thức nhằm 

tạo dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh. Đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt, trẻ em thuộc diện hộ nghèo... 

- Kịp thời trợ giúp pháp lý, phục hồi cho gia đình và trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn, trẻ em bị xâm hại và trẻ em bị bạo lực. 

2. Yêu cầu 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ và nhân dân nhằm 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các 

bậc phụ huynh, các thầy cô giáo và từng người dân trong công tác bảo vệ trẻ em 

nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.  

- Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, tố giác, xử lý các hành vi xâm hại tình 

dục; trẻ em lang thang, trẻ em phải lao động nặng nhọc trong điều kiện độc hại, 

nguy hiểm.  

- Nâng cao năng lực, kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ đối với cán bộ làm 

công tác trẻ em từ phường đến khu phố; các cộng tác viên, tình nguyện viên. 

Đồng thời xây dựng hoàn thiện dữ liệu cơ sở về BVTE để theo dõi quản lý. 

- Tăng cường công tác BVTE trên địa bàn các khu phố nhằm giảm những 

nguy cơ và xâm phạm quyền trẻ em, ngăn ngừa và trợ giúp trẻ em có nguy cơ 
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rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, huy động nguồn lực hỗ trợ cho trẻ em, xây dựng một 

môi trường phù hợp với trẻ em. 

 II. Tổ chức triển khai thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền, vận động xã hội 

- Tổ chức các đợt truyền thông bằng nhiều hình thức phong phú như: Tổ 

chức Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, Tết trung thu, tặng quà cho các cháu có hoàn 

cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán cổ truyền.  

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng 

và Nhà nước về BVCSTE, đặc biệt là các nội dung của Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 03/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành quy định tiêu 

chuẩn, hướng dẫn các nội dung, tiêu chí cụ thể về xây dựng xã, phường phù hợp 

với trẻ em, những lợi ích thiết thực từ mô hình này mang lại cho trẻ em. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, đoàn thể xã hội và nhân 

dân nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của người dân hưởng ứng xây 

dựng phường phù hợp với trẻ em từ cộng đồng dân cư. 

- Nâng cao trách nhiệm của từng thành viên trong gia đình thực hiện bảo 

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại, 

ngược đãi trẻ em. Tổ chức vận động, tư vấn trực tiếp đối với những gia đình có 

nguy cơ đẩy trẻ em vào hoàn cảnh đặc biệt. 

      2. Nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ cho cho cán bộ làm 

công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. 

- Cử cán bộ, cộng tác viên trẻ em tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ do các 

ngành tổ chức.  

- Tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ và mạng lưới cộng tác viên 

làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em về quy trình, thủ tục đăng ký 

xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em; ghi chép các biểu mẫu báo cáo đánh 

giá tình hình thực hiện Quy định tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em. 

3. Xã hội hóa công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em 

      Vận động các cơ quan, ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, các nhà hảo 

tâm hỗ trợ các nguồn lực để hỗ trợ đỡ đầu, xét cấp học bổng.... cho các em là gia 

đình thuộc diện hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nhằm giúp 

cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm chăm sóc thu hẹp 

khoảng cách giữa trẻ em bình thường với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

      4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

 Định kỳ hai năm, tổ chức kiểm tra, thu thập thông tin các chỉ tiêu phường 

phù hợp với trẻ em. Nghiên cứu đề xuất, kiến nghị với cấp trên có thẩm quyền 

thúc đẩy việc thực hiện hệ thống chính sách, phúc lợi xã hội ở cơ sở dành cho trẻ 

em. 

5. Phấn đấu đến cuối năm, tiến hành tổ chức đánh giá xã phù hợp với trẻ 

em để đề nghị cấp trên xét công nhận phường phù hợp với trẻ em.   
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6. Nâng cao trách nhiệm của từng thành viên trong gia đình thực hiện bảo 

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại, 

ngược đãi trẻ em. Tổ chức vận động, tư vấn trực tiếp đối với những gia đình có 

nguy cơ đẩy trẻ em vào hoàn cảnh đặc biệt. 

III. Phân công trách nhiệm 

1. UBND phường 

1.1. Công chức Văn hóa - xã hội (Phụ trách lĩnh vực LĐ-TB&XH) 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo vệ trẻ em và xây 

dựng phường phù hợp với trẻ em năm 2024; kiện toàn Hội đồng đánh giá 

phường phù hợp với trẻ em.  

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách liên quan đến trẻ em đặc biệt là trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Hoàn thành các thủ tục, hồ sơ đăng ký và đề 

nghị UBND thị xã công nhận phường phù hợp trẻ em năm 2024. 

1.2. Công chức Văn hóa - xã hội (Phụ trách VH-TT) 

- Tuyên truyền về Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công 

nhận xã, phường phù hợp với trẻ em. 

 - Lồng ghép xây dựng phường phù hợp trẻ em với mô hình xây dựng gia 

đình văn hóa, phòng chống bạo lực trong gia đình. 

1.3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

Thực hiện tốt Luật Hộ tịch năm 2014 và Nghị định 123/NĐ-CP ngày 

15/11/2015 về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch để kịp thời đăng ký khai sinh 

cho trẻ em. 

2. UBMTTQVN và các đoàn thể phường 

- Đưa nội dung xây dựng phường phù hợp trẻ em vào chương trình công 

tác của mình nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác 

chăm sóc, bảo vệ trẻ em và xây dựng phường phù hợp trẻ em. 

 -Đoàn cơ sở phường duy trì việc tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, 

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao dành cho trẻ em, nhất là các hoạt động nhân 

Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Trung thu, và vào các 

dịp hè. 

3. Công an phường 

Triển khai có hiệu quả Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về phòng ngừa 

buôn bán phụ nữ và trẻ em ra nước ngoài trái phép, ngăn ngừa giảm thiểu trẻ em 

vi phạm pháp luật. 

4. Các trường học 

- Huy động trẻ em đến nhà trẻ, mẫu giáo và lớp 1 đúng độ tuổi quy định, 

giáo dục phổ cập tiểu học, trung học cơ sở; thực hiện chế độ miễn giảm học phí 

cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn theo quy định của Nhà nước. 
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- Phối hợp với gia đình quản lý học sinh, tránh tình trạng các em bỏ học đi 

chơi game, tắm sông không có người lớn. 

5. Trạm Y tế phường 

Tổ chức tốt chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em, phòng chống 

suy dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ 

em và các chương trình khác về chăm sóc sức khỏe cho trẻ em. 

6. Các khu phố: Triển khai thực hiện kế hoạch, nắm bắt trẻ em trên khu 

phố có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh khó khăn đề xuất các cấp có hướng hỗ trợ kịp 

thời. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác Bảo vệ trẻ em và xây dựng 

phường phù hợp với trẻ em năm 2024. UBND phường đề nghị các đơn vị, ngành 

liên quan và các khu phố nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 

- UBND thị xã(b/c);                                                                                 

- Phòng LĐTB&XH thị xã;  

- TV Đảng ủy phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- UBMT và các đoàn thể phường; 

- Công an phường; 

- Trường học trên địa bàn; 

- Trạm y tế phường; 

- Các khu phố; 

- Lưu: VT.                                                                                         

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

           KT. CHỦ TỊCH 

           PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

         Lê Thị Huệ 
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